Sede: Rua Carlos Gomes, 1955 - Bairro Parque São Paulo - Fone/Fax 45 3224.4390 CEP 85.803.000 Cascavel Pr
 Delegacia Regional Toledo – Rua Gal. Canrobert Pereira da Costa, 1456, 1º andar fone 45 3252 8453 -Toledo-PR.

Delegacia Regional Foz do Iguaçu – Rua Beija Flor, 254, Bairro Portal da Foz, fone 45 3526.1110

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA DE REPARAÇÃO DE VEICULOS PEÇAS

E ACESSÓRIOS DE CASCAVEL E REGIÃO - SINDEREPARAÇÃO, pelo presente Edital, nos

termos legais e estatutários, no uso de suas atribuições, CONVOCA os associados quites com suas

obrigações sindicais e CONVIDAM os demais trabalhadores em geral representados pela

entidade em sua base territorial, que compreende os seguintes municípios: Cascavel, Corbélia,

Nova Aurora, Cafelândia do Oeste, Formosa do Oeste, Três Barras do Paraná, Catanduvas,

Ibema, Santa Teresa D’Oeste, Lindoeste, Capitão Leônidas Marques, Boa Vista da Aparecida,

Guaraniaçu, Campo Bonito, Céu Azul, Assis Chateaubriand, Diamante do Sul, Anay, Tupãssi,

Braganey, Iguatu, Santa Lúcia, Vera Cruz do Oeste, Jesuítas  e Iracema, Matelândia,

Medianeira, Missal, Ramilândia, Itaipulândia São Miguel do Iguaçu, Santa Terezinha do

Itaipu, Foz do Iguaçu, Santa Helena, São Jose das Palmeiras, São Pedro, Toledo, Ouro Verde,

Entre Rios do Oeste, Pato Bragado, Quatro Pontes, Marechal Candido. Rondon, Mercedes,

Nova Santa Rosa, Palotina, Terra Roxa, Guaíra, Ubiratã, Realeza, Capanema, Planalto, Pérola

do Oeste, Santa Izabel do Oeste, Nova Prata do Iguaçu, Salto do Lontra, Quedas do Iguaçu,

Diamante do Sul, Ubiratã e Diamante do Oeste, empregados no setor econômico, para a

Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada nos seguintes dias 20, 21, e 22 de agosto de 2019,

na sede do sindicato, Rua Carlos Gomes, 1955, Cascavel (dia 20 de agosto 2019), Canrobert

Pereira da Costa, 1456, 1º andar, sala 1 – Centro, Toledo (dia 21 de agosto 2019), Foz do Iguaçu

Rua Beija Flor, 254, Bairro Portal da Foz (dia 22 de agosto 2019),. Com início às 18h00min horas

em primeira convocação e, não sendo obtido quórum, com a instalação dos trabalhos em segunda

Convocação, meia hora após, com 1/3 (um terço) dos associados presentes, na forma dos artigos

612 e 615 da CLT e conforme decisão do TST a votação será por escrutínio secreto e a coleta de

votos será procedida, inclusive, com urnas itinerantes nos locais de trabalho, e na sede do

Sindicato até as 18h00min horas do dia 22 de julho, quando estas serão abertas, na última sessão

da Assembleia para deliberarem sobre a seguinte:

ORDEM DO DIA:

a - Discussão, votação e aprovação do Rol de Reivindicações 2019/2021, para negociações

coletivas com a categoria econômica representada pelos sindicatos patronais da área base:

Sindicato da Industria de Reparação de Veículos Peças e Acessórios para Veículos de

Cascavel/PR; Sindicato da Industria de Reparação de Veículos e Acessórios de Toledo/PR e

Região; Sindicato da Industria de Reparação de Veículos e Acessórios de Foz do Iguaçu/PR,

Sindicato da Industria de Reparação de Veículos e Acessórios de Umuarama/PR, Sindicato da

Industria de Reparação de Veículos e Acessórios do Estado do Paraná, Sindicato da Industria de

Artefatos de Borracha do Estado do Paraná (Sindibor), cujos empregados são representados pela

entidade sindical profissional;

b - Autorização para a Diretoria de a Entidade Sindical negociar com as Entidades Patronais;

diretamente ou por intermédio do Ministério do Trabalho, ou ainda do Ministério Público do

Trabalho;

c - Autorização para que a Diretoria da Entidade possa adaptar modificar, suprimir ou

acrescentar qualquer das reivindicações do rol para efeito de negociação ou Dissídio Coletivo de

Trabalho;

d - Autorização à diretoria constituir advogado e promover dissídio coletivo;

e - Aprovação dos descontos salariais a título de contribuições para manutenção do Sindicato;

f – Autorizar a Diretoria a firmar Acordos Coletivos de Trabalho, por empresas, de acordo com

suas especificadas.

Cascavel, 08 de agosto de 2019.

Paulo Paulino Langner

Presidente